*Mille trahens varios adverso Sole colores.*

Melior vel certè non deterior apud Stat. Papin. illa est.

*Eecce cadit liquidas Junonia virgo per auras,*

*Et picturato pluvium ligat aera gyro.*

Hinc Iris ἰρις ἢ ἱρὴν vocatur. Plato in Cratylō Eustath. in Homer. II. 3. τὴν ἱρὴν ὃ μὲν αὐτὸς δαίμων ἔχει σὺν περὶ βέλτεσσι εἶναι, ἔρροσιν, ὃ ἐστὶν ἀγγέλιον τῶν τῶν ἱρῶν: Lucian. περὶ ἑρῶτων. ἡ ἱρὴς καὶ ὁ ἐρμῆς ὄντες ἕστηρίται, καὶ ἀγγέλια φέρει. Ἐ Διὸς Ammianus lib. XX. Ideo apud Pottas legimus saepe Irim de cœlo mitti, cum præsentium rerum sit status mutatio. Vide ad idem locum Clariss. Lindenbrogium, amicū nostrum.

v. 93. ET BISSENO SIDERE TEXTAM LORICAM INDUITUR) Egregia aurora descriptio, cuius parem vix alibi reperias, Quæq; vel sola sinistrum Aristarchi Valeriani iudicium labefactet. Confecit totum Virgilium, quem ille solum agnosceat, qui ἀπὸ τῆς ὀκτώ impleat. Vide etiam illam Stat. Papin.

*Ei jam Mygdoniis elata cubilibus alio*

*Expulerat cœlo gelidas Aurora tenebras.*

R

Rorans

Rorantes excussa comas, multumq; sequenti  
 Sole rubens; illi roseus per nubila seras  
 Advertit flammam, alienumq; aethera rardo  
 Lucifer exit equo, donec pater igneus orbem  
 Impleat, atq; ipsi radios veter esse sorori.

Bisseno autem egregiè dicit, quia duodecim signis via  
 solis (quem Zodiacum appellant) distribuitur. Con-  
 fer illam insuper Lucani lib. IV. descriptionem oc-  
 calus.

----- Nam Sol Leda tenebat

Sidera, vicino cum lux altissima cancro est.

Nox tum Thessalicas urgebat parva sagittas.

Ubi indicat tempus auroræ vicinum, sole existente  
 prope finem Geminarum, unde paulo ante ortum So-  
 lis necesse est Sagittarium, qui Geminis opponitur, oc-  
 cidere impropiè, Chronicè. Sed fortasse Lucanus eo  
 loco nullum genus occasus intellexit. Est autem se-  
 cundum Astron. hic occasus Chronicus Poëticus.  
 Cæterum quod nos de duodecim signis interpretamur  
 superius: alii de duodecim Solis radiis accipiunt.  
 De quibus Capella lib. II. Hymno Solis:

----- radijsque sacratum

Bissenis perhibent caput aurea lumina ferre,  
 Quod totidem menses, totidem quod conficis  
 annos.

Lego quoq; cum Clar. Barthio v. sup. 92. ita:

----- Sol auricomus cingentibus auris:

pro- auricomus ingentibus horis. Auricomus enim Solis  
 non Horarum impositus est.

v. 99. PROXIMA BEBRYCH) Getas Graci Thra-  
 ces opinati sunt (ait Strabo lib. VII.) qui quidem utrumq;  
 Istri latus incolabant ut et Mysi. Thraces sane utriq;  
 Et

Et quæ sunt M  
 tri sunt illi qui  
 Et ipsi etiam P  
 ficut & Mysi  
 Ror etiam ipso  
 v. 164.

Heslonam  
 Et v. 171.

Et Maria  
 be

v. 102.

Lux) Barbari  
 loq. v. 119.

Nec lacrim

Pellora ves

Idem Apolloni

Ort im 23

Et v. 23

v. 106. T

POLYPHEME

Curpidem, Cy

li qui Deorum

licis se devota

Hum.

v. 111. S

is sit) Apol

Tel 23 mu

Illymus 23

conter nostru

geti verius, ad

v. 115. E

Oras) Poly

lib. II. v.

Et quos nunc Mysos nuncupant, A quibus Mysi quoque, edu-  
cti sunt illi qui inter Lydos Phrygas & Troas habitant.  
Et ipsi etiam Phryges Thracium genus sunt Bryges dicti  
sicut & Mygdones & Bebryces, & Medobuthyni & Thyni.  
Reor etiam ipsos Mariandynos. Hinc Nolter paulo post  
v. 264.

Heslonam & Phrygia peteret cū gaudia nuptæ  
Et v. 171.

Et Mariandynūm patrias pēntravit ad ur-  
bes.

v. 102. NON FŒDĒRA LĒGUM ULLA CO-  
LUNT) Barbariem ipse Rex de se suaq; gente fatetur  
seq. v. 218.

Nec lacrimæ nec forte preces superive vocati  
Pectora nostra movent: alijs rex Jupiter oris.

Idem Apollonius habet: v. 5. lib. II.

Ὅστ' ἐπὶ καὶ ζείνοισιν ἀείκευ θεῶν ἔηκε.

Et v. 23.

θεῶν ἵπ' ἰστέλλω, ὡς ἀγορεύεις.

v. 106. TIBI PABULA DIRA ET MISERAS  
POLYPHEME DAPES) Sic ipse Polyphemus apud  
Euripidem, Cyclops: Pecudes meas ventri meo ma-  
stō qui Dedrum est maximus: ubi etiam Ulyssēm cum  
socijs se devoraturum ostendit, quod & nonnullis fa-  
ctum.

v. 111. SIN FORMA VIRIS PRÆSTANTIOR  
ASSIT) Apoll. lib. II. v. 15.

Τὸ καὶ μοι τὸν ἄριστον δόστω κείδον οἶον ἐμῆς  
Πυγμαχίῃ σῆσασθε κατ' αὐτόν, ὄφρα δὴ δώσω.

Confer nostrum v 233. Carrio quos ex Apollonio al-  
legat versus, ad rem nihil faciunt.

v. 115. ET EXTREMUM NATI PROSPEXIT  
IN ORAS) Polyphemus Cyclops, Neptuni filius fuit.  
Apoll. lib. II. v. 1.

Ἐ, ἦ μὲν ἔσαν σταδίαι τε βαῶν αὐλίστ' ἀμόκοιο,  
 Βεβρυκῶν βασιλῆος ἀγῆνορος ὃν πετενύμφη  
 Τί τε ποσειδάωνι θυελλῶν εὐνήθεισα  
 Βιθυνίης Μελίη.

Hinc apud Euripidem Polyphemus Cyclope, cum ab Ulyffe deceptus & unico privatus oculo esset ad littora currit Neptunum parentem inclamans. De quo elegantissimam extat Epigr. Joannis Secundi, partim ex Homero, partim Luciano desumptum, quod sic incipit:

*Orbatus charo Polyphemus: lumine quondam  
 Dum cuncta in tenebras sensit abire nigras.*

Vide si placet reliqua, non pœnerebit te opera

v. 123. ET NUNC CHAOS IMPLET ORION)

Orion venator stuprate conatus Dianam, ejus sagittis est confossus. Hor. lib. III. Carm. Od. IV.

*Testis mearum centimanus Gyges*

*Sententiarum notus & integra*

*Tentator Orion Diane*

*Virgineâ domitus sagittâ.*

v. 126. MAIORAQVE SANGUINE NOSTRO

VINCUNT FATA JOVIS) Jovis supremum erat imperium. Hinc apud Græcos Jupiter ὁ ἕπαρ, cujus ara erat ante fanum Neptuni Erechthei, in qua animati nihil sacrificabatur sed liba tantum absq; vino Pausanias. ἐστὶ δὲ καὶ οἰκημα εἰρηθεῖον καλεῖσθαι. ὅτι δὲ τῆς εἰσόδου. Διὸς ἐστὶ βασιλεὺς Ἰπέταρ ἐνδεῖ ἐν ψυχῶν θυσοῖν ἐδὲ πύμαλα δὲ θέντες, ἐδὲν ἐπὶ οὐρανῷ χεῖρα δὲ νομίζουσιν. Meminit hujus fani Herodotus lib. II. ἐστὶ δὲ τῆ ἀνεργαῖα πάντη εἰρηθεῖον. Ἐ γνηθεῖον λέγουσιν εἶναι. Νηός. Plutarchus in Lycurgivâ lib de X. Rhet. ὃν πῶτα πλεῖον, ἢ ἀνεργαῖα ὃν Ερεχθεῖον.

v. 133. PARRHASIO PATRIS DE MORE GA-

LAKRO) Παρρῆσιον τὸ Ἀρκαδικὸν inquit Scholiastes

Agol-

Apollonii lib. II. δᾶσ' μῆς Ἀρκαδικῆς πίλεως καλῆ-  
 ῥῆς Παρρησίας.

v. 158. MELIOR VULGINAM SÆPE VOLUN-  
 TAs) Infidum nomen vulgi; Principis periculis ple-  
 num est. Si quid agit quod contra leges vel bonos mo-  
 res sit, statim oculos omnium incurrit, nec acri caret  
 censurâ & dictionibus. Nam juxta illud Sæyrici:

*Omne animi vitium tanto conspectius in se  
 Crimen habet, quanto major qui peccat habe-  
 tur.*

Vulgo cum primis, cui nil rectum, quiq; sententiis à  
 magistratu plerumq; dissidet, juxta illud Virgiliti  
 lib I. Æn.)

*Scinditur incertum studia in contraria vulgus.*

Et ut verbis Lipsii uter Cent. I. Ep. XII. Ita variabile  
 ingenium se habet, hoc vult, hoc non vult: hoc hodie appe-  
 tit cras spernit: & ut amphora facile circumaguntur auri-  
 bus: ita illud quo vis sermone huc illuc impellitur, & natas  
 semper inter cupidinum novos fluctus, quos non ratio sed o-  
 pinio ingerit, cui à naturâ insitum est variare & peritari.  
 Cum enim maximè animum quid delectat, exstinguitur,  
 & post primum impetum marcescit. Hinc passim bono-  
 rum & malorum simulacris delusus miratur ac suspi-  
 cit inverfos Alcibiadis Silenos: & juxta Senecam:  
 Optima existimat ea qua magno ad sensu recepta sunt, quo-  
 rumq; exempla multa sunt, nec ad rationem vivit, sed ad  
 similitudinem. De vita beata c. 1. quæ digna ut apud  
 illum legatur. Senec. Trag. Octavia Act. V. sc. 2.

*O funestus multis populi  
 Dirusq; favor, qui cum flatu  
 Vela secundo ratis implevit  
 Vexitq; procul languidus idem  
 Deserit alto sevoq; mari*

Perdidit ingens plebis amor  
 Nimiūq; favor genere illustres  
 Pietate, fide, linguā claros  
 Pectore fortes, legibus acres.

V. 159. HOSTIS AN EXTERNIS FATO DE  
 LATUS AB OMNIBUS) Hostis hīc opponitur civi, ut sepi-  
 culē apud Plautum. Non enim solummodo inimi-  
 cum significat sed & quovis nomine peregrinum.  
 Varro lib. IV. de LL. Multa verba aliud nunc ostendunt  
 aliud ante significabant. Vt hostis: Nam tum eo verbo di-  
 cebant peregrinum, quem tum dicebant perduellem. Cicero  
 l. de Officiis: Hostis apud majores nostros dicebatur, quem  
 nunc peregrinum dicimus. Sic Petronius in Apodixi Belli  
 civilis Hostile lignum pro peregrē advecto usurpat.

V. 181. HINC TRUNCA ROTATIS BRACHIA  
 RAPTA VIRIS) Apud veteres, hostes vel fontes va-  
 riis modis interficiebantur aut lapidibus, aut gladiis,  
 aut fustibus. Ferri enim usus adhuc erat incognitus,  
 & loco gladiatorum utebantur sudibus præcutis. Ety-  
 mologicon. Το πικαιον ἔυλοισ ἀνήρην τὴς πολεμίας,  
 ὅστρου δὲ τῶ ξίφει. Hinc Virgilii illud:

----- sudibusq; præcutis.

Et Horat.:

Vnguibus & pugnis deīn fustibus atq; ita porro  
 Pugnant armis, quæ post fabricaverat usus.  
 Virg. V. Æn.

Ferratasq; sudes, & acutos cuspide contos, Ex-  
 pediant.

Ex sudes Græcis φάλαγγες dicebantur. Homeri Scho-  
 liaf. Iliad. IV. Το πικαιον ἔυλοισ ἐμάχοντο. φάλα-  
 γος δὲ ξύλα ἐπέλαυν οἱ ἀρχαῖοι. Apollon. lib. M. v. 31  
 de Amyco:

----- ὁ δ' ἐρευνῶ δὲ πτυχὰ λώπυια  
 Αὐτῶσι πρὸν ἦσι, καλαρωσπῶτε τῆ χειρῶν

Κάβαλα, τὴν φασίτην, ἰερατρίφει κοπιῶσι.

V. 184. ADVERSO SUB VULNERE NULLA  
JAM FACIES) lacerata enim erat cœstibus & sudibus  
barbaris. Porro *arma sacra metū* dicuntur, quæ adhuc  
recenti fuforum hominum sanguine trepidabant.  
*Sacrum* enim inter alia etiam horrendum significat.  
Unde *homo sacerimus* etiam verfluchter Mensch, Vir-  
gilius I. Æn.

*Auri sacra fames quid non mortalia cogis  
Pectora?*

V. 188. ET MONSTRI SUBIIT ABSENTIS IMA-  
G) Ponit hic autor ob casuram, brevem syllabam  
potentiâ longæ, quod Baculaureis nonnullis forte vi-  
tium sapit. Sed nemini non vel in Virgilio versato  
res ea satis obviam: Noster hoc libro:

*Sed qualis & quanta viris insultat Enyo  
Eodem.*

*Cum procul auditur sonitus insanaque saxa.  
Idem lib. VI.*

*Omnibus in superos sevens honor  
Item lib. IIX.*

*Ille filet tantus subjicit ubi virginis horror.  
Sic Mantius:*

----- *animumque facis ad tanta canenda.*  
Martialis etiam cum exactissimus aliâs sit observator  
metricæ legis, eandem legem frangit lib. IV. epigram.  
61. lib. X. epigr. 59. lib. XI. epigr. 29. lib. XIV. epigr. 153.  
Item Ausonius ad Syagrium.

*Cujus ego comes & questor & culmen honorum  
Ephemeride:*

*Et coruscantis oculos laceffunt  
Fulgura lucis.*

Parentalium, XVII.

mente bonus, ingenio ingens

Ibidem XXIX.

*Amilia vix nota mihi soror accipe questus.*

V. 190. DONEC SIDERE O POLLUX INTER-  
RITUS ORÆ ) Primam Pollucem introducit in pur-  
gnam paratum, quod etiam Apollonius facit: quam-  
vis noster primum Echionem nave egressum dicat.  
Apoll. lib. II. v. 19.

τὸς δ' ἄγει εἰσαίοντας  
Εἶλε χόλον· ἄπει δ' αὖ πολυδοκία τῷ ψεν ὀμοκλή  
Αἴψα δ' ἔων ἐπέραν ἄετον· ἵστατο, φωνήσαστε  
Ἴγχο νῦν.

Obiter nota ἄετον hic poni pro πρῶτον quod Græ-  
cis non in usitatum. Sic Homerus κρι pro κρίμα ἴδ  
pro δῶμα. Hesiodus βῆ pro βελῆ & βελανῆ. Sopho-  
cles ῥά pro ῥάδιον. Epicharmus λί pro λίαν. Aratus  
πιδά pro πιδάλια. Apud Romanos etiam in carmine  
Saliari, erat Po pro populo, Pa pro parte

V. 202. INSTAR SCOPULI QUI MONTIBUS  
ALTIS ) Similis descriptio de Atlante apud Ovid, lib.  
IV. Metam.